1

中国国际金融股份有限公司

关于中远海运发展股份有限公司发行股份购买资产并募集

配套资金暨关联交易

2022 年度募集资金存放与使用情况的专项核查意见

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”或“独立财务顾问”）

作为中远海运发展股份有限公司（以下简称“中远海发”、“公司”或“上市公司”）

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的独立财务顾问，根据《证券发行

上市保荐业务管理办法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理

和使用的监管要求（2022 年修订）》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券

交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作（2022 年）》等有关法律法规

和规范性文件的要求，中金公司及其指定独立财务顾问主办人对中远海发 2022

年度募集资金存放与使用情况进行了专项核查，相关核查情况与意见如下：

一、募集资金基本情况

（一）募集资金金额及到位时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准中远海运发展股份有限公司向中远海

运投资控股有限公司发行股份购买资产并募集配套资金申请的批复》（证监许可

[2021]3283 号）核准，中远海运发展股份有限公司（以下简称“公司”或“中远

海发”）向包含中国海运集团有限公司在内的 8 名特定投资者非公开发行人民币

普通股（A 股）股票 530,434,782 股（以下简称“本次发行”），发行价格 2.76 元

/股，募集资金总额为人民币 1,463,999,998.32 元，扣除发行费用人民币

3,095,043.48 元（含增值税）后，募集资金净额为人民币 1,460,904,954.84 元。

上述募集资金已于 2021 年 12 月 16 日全部到账，信永中和会计师事务所（特

2

殊普通合伙）（以下简称“信永中和”）对本次发行的募集资金到达公司账户情况

进行了审验，并于 2021 年 12 月 17 日出具了《中远海运发展股份有限公司非公

开发行股份募集资金的验资报告》（XYZH/2021BJAA131539）。为了规范募集资

金管理，保护投资者的合法权益，公司及实施募集资金投资项目的子公司与独立

财务顾问、募集资金专户开户银行签订了《募集资金专户储存三方监管协议》及

《募集资金专户储存四方监管协议》，开设了募集资金专项账户，对募集资金实

行专户存储。

（二）募集资金本年度使用金额及年末余额

截至 2022 年 12 月 31 日，公司募集资金使用情况如下：

单位：元

项目 募集资金发生额

募集资金净额  1,460,904,954.84

减：已累计投入募集资金总额 1,352,762,791.74

其中：2022 年度投入募集资金投资项目金额 1,121,951,717.00

      募集资金置换预先投入自筹资金部分 230,811,074.74

减：银行手续费支出  618.57

加：专户累计利息收入  1,182,840.68

截至 2022 年 12 月 31 日募集资金专户余额  109,324,385.21

二、募集资金管理情况

（一）募集资金的管理情况

为规范公司募集资金的管理、存放和使用，保护投资者的合法权益，根据《上

海证券交易所上市公司募集资金管理办法》《上市公司监管指引第 2 号—上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》等法律法规，公司制定了《募集资金管理制

度》。

根据《募集资金管理制度》，公司对募集资金实行专户存储。公司已在国家

开发银行上海市分行设立募集资金专项账户，对募集资金专户资金的存放和使用

进行专户管理，并于 2022 年 1 月与独立财务顾问中国国际金融股份有限公司、

3

国家开发银行上海市分行签署了《募集资金专户存储三方监管协议》。前述协议

与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异。

同时，公司募投项目实施主体子公司寰宇东方国际集装箱（启东）有限公司、

寰宇东方国际集装箱（青岛）有限公司、寰宇东方国际集装箱（宁波）有限公司

和上海寰宇物流科技有限公司已分别在中国银行股份有限公司上海市分行设立

募集资金专项账户，对募集资金专户资金的存放和使用进行专户管理，并于 2022

年 2 月分别与公司、独立财务顾问中国国际金融股份有限公司以及中国银行股份

有限公司上海市分行签订了《募集资金专户存储四方监管协议》。前述协议与上

海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异。

（二）募集资金存储情况

截至 2022 年 12 月 31 日，募集资金具体存放情况如下：

单位：元

序号 公司名称 开户银行 银行账号 余额

1
中远海运发展股份

有限公司

国家开发银行上

海市分行
31001560021137250000 301,787.06

2

寰宇东方国际集装

箱（启东）有限公

司

中国银行上海分

行营业部
454682512528 91,458.95

3

寰宇东方国际集装

箱（青岛）有限公

司

中国银行上海分

行营业部
439082519935 32,537,709.02

4

寰宇东方国际集装

箱（宁波）有限公

司

中国银行上海分

行营业部
440382523907 51,861,278.20

5
上海寰宇物流科技

有限公司

中国银行上海分

行营业部
439082531816 24,532,151.98

合计 109,324,385.21

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

截至 2022 年 12 月 31 日，募集资金实际使用情况详见附表“募集资金使用

情况对照表”。

4

（二）募集资金投资项目先期投入及置换情况

为了保证项目建设顺利实施，在本次募集资金到位之前，公司募投项目实施

主体子公司已根据项目进展的实际情况以自筹资金先行投入募集资金投资项目。

具体情况如下：

单位：元

序号 募集资金投资项目 实施主体 预先投入金额

1 生产线技术改造项目
寰宇东方国际集装箱（启东）有限公

司
108,621,990.97

2
集装箱生产线技术改造

项目

寰宇东方国际集装箱（青岛）有限公

司
96,058,931.10

3 物流装备改造项目
寰宇东方国际集装箱（宁波）有限公

司
6,274,409.57

4
信息化系统升级建设项

目
上海寰宇物流科技有限公司 19,855,743.10

合计 230,811,074.74

2022 年 2 月 18 日，经信永中和出具的《中远海运发展股份有限公司以募集

资金置换预先投入募投项目自筹资金的专项审核报告》（XYZH/2022BJAA130022

号），公司以募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金 230,811,074.74

元，其中，生产线技术改造项目 108,621,990.97 元、集装箱生产线技术改造项目

96,058,931.10 元、物流装备改造项目 6,274,409.57 元、信息化系统升级建设项目

19,855,743.10 元。独立财务顾问和公司监事会、独立董事就前述以募集资金置换

预先已投入募集资金项目各自发表意见，均认为公司本次以募集资金置换募集资

金投资项目预先投入自筹资金事项履行了相应的法律程序，符合《上市公司监管

指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》《上

海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作（2022 年）》等相关规

定。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金

情况。

5

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司不存在对闲置募集资金进行现金管理、投资

相关产品情况。

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

公司本次发行不存在超募资金。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

公司本次发行不存在超募资金。

（七）节余募集资金使用情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司本次发行募集资金尚在投入过程中，不存在

使用节余募集资金的情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

截至 2022 年 12 月 31 日，公司已按相关法律法规的规定及时、真实、准确、

完整地披露了公司募集资金的存放及实际使用情况，不存在募集资金管理违规的

情况。公司对募集资金的投向和进展情况均如实履行了披露义务，公司募集资金

使用及披露不存在重大问题。

六、会计师对公司 2022 年度募集资金存放与使用情况的鉴证意见

信永中和对公司董事会编制的《关于募集资金 2022 年度存放与使用情况的

专项报告》进行了审核，并出具了《募集资金年度存放与使用情况鉴证报告》

6

（XYZH/2023BJAA13F0253）。报告认为：中远海发募集资金年度存放与使用情

况专项报告已经按照上海证券交易所相关规定编制，在所有重大方面如实反映了

中远海发募集资金 2022 年度的实际存放与使用情况。

七、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：公司 2022 年度募集资金存放与使用情况符合

《证券发行上市保荐业务管理办法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募

集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》《上海证券交易所股票上市规则》

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作（2022 年）》及公

司《募集资金管理制度》等法律法规和制度文件的规定，对募集资金进行了专户

存储和专项使用，募集资金的实际使用和存放情况与已披露情况一致，不存在变

相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

本独立财务顾问对公司 2022 年度募集资金存放与使用情况无异议。

7

附表

募集资金使用情况对照表

（2022 年度）

单位：万元

募集资金总额 146,090.50 本年度投入募集资金总额 112,195.17

变更用途的募集资金总额 -
已累计投入募集资金总额 135,276.28

变更用途的募集资金总额比例 -

承诺投资

项目

已变更

项目，

含部分

变更

（如

有）

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资总额

截至期末

承诺投入

金额(1)

本年度投

入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末累

计投入金额

与承诺投入

金额的差额

(3)＝(2)-(1)

截至期末

投入进度

(4)＝(2)/(1)

项目

达到

预定

可使

用状

态日

期

本年

度实

现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

生产线技

术改造项

目

— 19,400.00 19,400.00 19,400.00 8,550.79 19,412.99 12.99 100%

2023

年 5

月

- 注 1 否

集装箱生

产线技术

改造项目

— 20,000.00 20,000.00 20,000.00 7,167.98 16,773.87 -3,226.13 83.87%

2023

年 7

月

- 注 1 否

物流装备

改造项目
— 9,200.00 9,200.00 9,200.00 3,407.89 4,035.33 -5,164.67 43.86%

2024

年 5

月

- 注 1 否

8

信息化系

统升级建

设项目

— 8,800.00 8,800.00 8,800.00 4,378.02 6,363.59 -2,436.41 72.31%

2023

年 5

月

注 2 注 2 否

补充上市

公司流动

资金

— 89,000.00 88,690.50 88,690.50 88,690.50 88,690.50 - 100%
不适

用
- 不适用 否

合计 — 146,400.00 146,090.50 146,090.50 112,195.17 135,276.28 -10,814.22 92.60% - - — —

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况

为了保证项目建设顺利实施，在本次募集资金到位之前，公司募投项目实施主体子公司已

根据项目进展的实际情况以自筹资金先行投入募集资金投资项目。具体情况详见本专项核

查意见“三、募集资金的实际使用情况”之“（二）募投项目先期投入及置换情况”

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 无

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 不适用

募集资金结余的金额及形成原因 无

募集资金其他使用情况 无

注 1：募投项目尚未完工或尚未完成调试、验收、试运行，未产生效益。

注 2：信息化系统升级建设项目本期部分已完工转入无形资产并投入使用，不直接产生经济效益。项目通过信息化系统升级改造，提高在生产、销售、采

购、研发等业务中的执行效率及管理能力，提升信息化服务能力和运营水平。

（以下无正文）